文件

醇委发字〔2018〕1 号       签发人：胡迁林

关于召开 2018 中国醇醚燃料及醇醚汽车

发展大会暨灶用醇基燃料规范应用

现场观摩会的通知

各会员及有关单位：

2018 年是我国甲醇汽车发展的重要一年。历时六年由工

信部组织开展的甲醇汽车试点工作全面完成，并取得丰硕成

果，国家有关部门正在研究提出甲醇汽车推广应用指导意见，

我国车用甲醇燃料及甲醇汽车发展即将进入新的发展阶段。

2018 年我国还将有多项甲醇燃料相关国家标准、地方标准和

团体标准发布和实施，甲醇燃料及甲醇汽车标准体系建设将

得到国家有关部门的加快推进。2018 年也将是我国醇醚燃料

及醇醚汽车行业为贯彻落实国务院制定的《打赢蓝天保卫战

三年行动计划》做出重要贡献的一年，坚持绿色发展、提升

技术水平、拓展市场应用，已成为全行业共识和发展方向。

为总结近年来我国醇醚燃料及醇醚汽车发展取得的成绩，

宣传和贯彻国家相关标准、政策和工作部署，交流行业新产

品、新技术，推介灶用醇基燃料安全规范应用技术方案，推

中国石油和化学工业联合会

醇醚燃料及醇醚清洁汽车专业委员会

2

动行业创新和规范发展，中国石油和化学工业联合会醇醚燃

料及醇醚清洁汽车专业委员会（以下简称专委会）定于 9 月

18-19 日在安徽省合肥市召开“2018 中国醇醚燃料及醇醚汽

车发展大会暨灶用醇基燃料规范应用现场观摩会”，诚邀各会

员及有关单位派员出席。现将大会有关事项通知如下：

一、会议主题

科技引领 绿色发展 合作共赢

二、会议组织

指导单位：中国石油和化学工业联合会

     中国汽车工业协会

主办单位：中国石油和化学工业联合会醇醚燃料及醇醚

清洁汽车专业委员会

协办单位：安徽省甲醇燃料行业协会

     安徽圣宝新能源科技有限公司

三、会议时间和地点

 1、会议时间：2018 年 9月 18-19 日，会期两天。

 2、会议地点：安徽天鹅湖大酒店（地址：安徽省合肥

市政务文化新区东流路 888号，电话：0551-63536666，联系

人：王军生。）

四、会议安排

 1、9 月 18 日为 2018 中国醇醚燃料及醇醚汽车发展大

会。大会将邀请有关政府部门、国内外专家、企业领导做专

题报告，介绍甲醇汽车试点情况及推广应用政策和措施，介

绍锅炉管理相关法律法规和标准规范，介绍已实施的车用甲

醇燃料相关国家标准和规范，介绍即将发布的锅炉用醇基燃

料产品和设施团体标准技术要求，交流醇醚燃料和甲醇汽车

3

创新技术及方案，交流近期行业重要研究成果，研讨产业发

展重要问题。

2、9 月 19 日为灶用醇基燃料规范应用现场观摩会。经过

多年的科技开发，安徽圣宝新能源科技有限公司自主研发了

商用醇基燃料专用灶具、钢瓶和智能管理系统，有效地解决

了灶用醇基燃料充装、配送、使用等环节安全技术保障问题，

值得业内企业学习和借鉴。本次会议将组织参会代表参观该

公司灶用醇基燃料调配、充装和配送现场，以及灶具火焰和

点熄火自控、使用现场安全监测和中央远程管理智能系统等，

互相学习，互相促进。

五、参会事项

1、会议报名：为开好本次会议，安排好代表参会及食宿

等事项，请参会代表填写《参会回执表》（附件 1），于 2018

年 8 月底前通过传真或电子邮件方式发至专委会。

联系人：王欣洁（电话：010-84885520 13611078122）

    马美慧（电话：010-84885208 15801592512）

传 真：010-84885520

E-mail：qgcmzwh@126.com

2、会议注册费：8月底前注册 2200元/人；现场注册 2500

元/人。注册费包括会务费、资料费、餐费等，汇款时请注明

“醇醚会议”字样，汇款信息如下：

收款单位：中国石油和化学工业联合会

开户银行：工商银行北京六铺炕支行

银行账号：0200022309014431378

3、会议住宿：参会代表交通费、住宿费自理。因会议酒

店同期及之后召开的会议较多，为保证参会代表住宿用房，

mailto:qgcmzwh@126.com

4

请在《参会回执表》（附件 1）中务必填写用房间数及住宿天

数，专委会将协调会议酒店，满足参会代表订房要求。

4、会议报到：2018 年 9 月 17日全天，会议不安排接站，

请参会代表自行前往会议酒店。

六、会议征文与企业宣传

1、会议征文。各会员及有关单位和专家可就会议主题、

内容以及行业发展重要议题展开论述，专委会选择部分论文

编入《会议文集》，要求文章要结合实际，语言精炼，统一采

用 word文档，A4 大小，宋体 4号文，文章需在 2018 年 8月

底前发至专委会邮箱。

2、会议支持。会议邀请有关单位作为本次会议的支持单

位；企业可在会场内设置宣传板或放置易拉宝；《会议文集》

中编印企业彩色插页广告。具体支持项目详见附件 2，并请于

8 月底前与专委会联系。

附件：1、参会回执表

     2、2018中国醇醚燃料及醇醚汽车发展大会支持项

目

二○一八年七月十六日

主题词：2018 醇醚  发展大会  通知

抄  报：中国石油和化学工业联合会、中国汽车工业协会、

专委会领导